
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente TOP CLÍNICA MEDICINA E PISICOLOGIA DO TRÁFEGO 
LTDA - EPP, comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais 
para renovação de seu Credenciamento conforme Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar da de publicação desta portaria, da TOP 
CLÍNICA MEDICINA E PISICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA- EPP, 
CNPJ 23.217.826/0001-02, localizada na Travessa Timbó nº 
2105 – Bairro- Marco, CEP 66.095-128, Belém-Pará, sob a 
Responsabilidade Técnica Médica de Olguimar Ribeiro Crispino 
e Responsabilidade Técnica Psicológica de Maria do Socorro 
Cardoso.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 192795

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33385
EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 004/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33329 edição 
de 31/05/2017.
Onde se lê:
Número do Contrato nº 004/2017
Leia-se:
Número do Contrato nº 046/2017

Protocolo: 192851
ERRATA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 191168
ERRATA DA PORTARIA Nº 1872/2017 DG/CCCLIN publicada no
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33395 edição do dia 
14/06/2017.
Onde se lê: 14/06/2017 a 13/06/2018
Leia-se: A contar de 15/06/2017 à 14/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 192769
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33329
EXTRATO CONTRATO N° 004/2017, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº 33329 edição de 09/03/2017.
Onde se lê:
Número do Contrato nº 004/2017
Leia-se:
Número do Contrato nº 046/2017

Protocolo: 192849

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 044/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CENTRO DE AVALIAÇÃO DE 
CONDUTORES DO PARÁ – EIRELLI – EPP - CAC, inscrita no CNPJ 
nº 18.308.842/0002-51
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de BELÉM/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 1609/2017 publicada no DOE de 
25/05/2017.
VIGÊNCIA: Início: 19/06/2017 Término: 18/06/2018
VALOR: O valor mensal estimado é de R$-199.096,02 (cento e 
noventa e nove mil noventa e seis reais e dois centavos) do 
valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e 
dos exames de avaliação pasicológica e perfazendo um valor 
global estimado para 12 (doze) meses de R$-1.226.817,72 (um 

milhão, duzentos e vinte e seis mil, oitocentos e dezessete reais 
e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 192892

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/27           Data 08/06/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CALCULADORA ELETRÔNICA, C/ VISOR, 12 DÍGITOS
RP: 37013 a 37015
FORNO DE MICROONDAS, 20 L
RP: 37016 a 37017
PERFURADORA P/ ESPIRAL
RP: 37018
GUILHOTINA MANUAL, ABERT. CORTE 76 CM, ATÉ 20 FLS.
RP: 37019
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/28           Data 08/06/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CONJ.ESC.1 MESA,1 CAD.(ABS/POLIP.),SUP.
LIV.,MODUL.,E.METALIC
RP: 37020 a 37119
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/29           Data 08/06/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CONJ.ESC.1 MESA,1 CAD.(ABS/POLIP.),SUP.
LIV.,MODUL.,E.METALIC
RP: 37120 a 37219
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/30           Data 08/06/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CONJ.ESC.1 MESA,1 CAD.(ABS/POLIP.),SUP.
LIV.,MODUL.,E.METALIC
RP: 37220 a 37319
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/31          Data 08/06/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CONJ.ESC.1 MESA,1 CAD.(ABS/POLIP.),SUP.
LIV.,MODUL.,E.METALIC
RP: 37320 a 37419
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/32          Data 08/06/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CONJ.ESC.1 MESA,1 CAD.(ABS/POLIP.),SUP.
LIV.,MODUL.,E.METALIC
RP: 37420 a 37519
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/33          Data 08/06/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CONJ.ESC.1 MESA,1 CAD.(ABS/POLIP.),SUP.
LIV.,MODUL.,E.METALIC
RP: 37520 a 37619
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.

Protocolo: 192753

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2348/2017– DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/06/2017

Nome: JUCICLEIDE RODRIGUES FARIAS, Matrícula nº57198748, 
Téc. em Gestão Penitenciária - Nutrição
Assunto: Licença Saúde
Período: 29/05/2017 a 12/06/2017

Protocolo: 192523
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 471/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 
JUNHO DE 2017.

DESIGNAR o servidor SIDNEY DA SILVA LOPES, matrícula 
funcional nº 54187550/1, para responder pela Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária- FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Itaituba CRRI no 
período de 03 de julho de 2017 a 01 de agosto de 2017, em 
substituição ao titular CARLOS GEORGE DOS SANTOS MATOS, 
matrícula funcional nº 5725984/1, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 192547
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2364/2017– DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 
19/06/2017

Nome: HERMANO ANACLETO DAURTE, Matrícula nº 5782554, 
Téc. em Gestão Penitenciária - Odontologia
Assunto: Licença Saúde
Período: 23/05/2017 a 22/06/2017

Protocolo: 192690
Portaria nº 2362/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 19/06/2017
Nome: RONALDO ANTONIO COSTA BERNARDES, Matrícula nº 
54188165/1, Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 13/06/2017 a 20/06/2017

Protocolo: 192758
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 464/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 
JUNHO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 14/2016 - GAB/SUSIPE DE 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, protocolo nº 
918292, ELTON MORAES DE OLIVEIRA, matrícula 5879663/1, 
Agente Prisional, da Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe 
Penitenciária – FGEP, com lotação no Centro de Recuperação de 
Mosqueiro, a contar de 31 de Maio 2017.
DESIGNAR SANDRO DA SILVA LALOR, matrícula 57221099/1, 
Agente Prisional, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisão 
de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação no Centro de 
Recuperação de Mosqueiro, a contar de 01 de Junho de 2017.
DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 192539
PORTARIA Nº 2113/2017– DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

08/06/2017
Nome: ADEMAR NASCIMENTO DA CUNHA JUNIOR, Matrícula 
nº57191155, Téc. em Gestão Penitenciária - Nutrição
Assunto: Licença Saúde
Período: 18/05/2017 a 26/05/2017

Protocolo: 192524
PRORROGAÇÃO DA LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2363/2017– DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 
19/06/2017

Nome: ANETE SUELY SILVA DE ANDRADE, Matrícula nº 
57202318, Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social
Assunto: Prorrogação da Licença Saúde
Período: 26/05/2017 a 24/06/2017

Protocolo: 192691
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 469/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 14 DE 
JUNHO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 61/2016 - GAB/SUSIPE DE 
01/02/2016, publicada no DOE nº 33062, de 03/02/2016, 
protocolo nº 923492, FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 
NASCIMENTO, matrícula 5426936/1, Agente Prisional, da Função 


